
 

Universidad Privada de Tacna 
Fono-Fax: 426881 Central 427212 -  Anexo 101 Correo electrónico: rectorado@upt.edu.pe  

Av. Bolognesi Nº 1177  Apartado Postal: 126 

TACNA – PERÚ 

RECTORADO 

Sin fines de lucro 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº  1038-2020-UPT-R 

 

Tacna, 17 de noviembre de 2020 

 

 

VISTO: El Oficio Nº 223-2020-UPT-VRIN, de fecha 10 de noviembre de 2020, del 

señor Vicerrector de Investigación Dr. Mauro Javier Hurtado Mejía, solicitando Resolución de felicitación y 

financiamiento para los ganadores del IX Concurso de Financiamiento de Proyectos de Investigación  “Universidad 

Privada de Tacna”; y 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Resolución Rectoral N° 752-2020-UPT-R, de fecha 16 de setiembre 

de 2020, se aprueba el Proyecto y Bases de la IX CONVOCATORIA A CONCURSO DE FINANCIAMIENTO DE PROYECTOS 

DE INVESTIGACIÓN “UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA”, presentado por el Vice Rectorado de Investigación; 

 

Que, a través del Oficio N° 223-2019-UPT-VRIN, de fecha 10 de noviembre de 

2019, el Vice Rectorado de Investigación, hace llegar la relación de los participantes ganadores del IX Concurso de 

Financiamiento de Proyectos de Investigación, solicitando la emisión de la Resolución de felicitación y 

reconocimiento; solicitando, asimismo, el financiamiento de los referidos proyectos; 

 

De conformidad con el Artículo 37, incisos b) y s), del Estatuto de la Universidad 

Privada de Tacna; 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECONOCER Y FELICITAR a los Ganadores del IX Concurso 

de Financiamiento de Proyectos de Investigación “Universidad Privada de Tacna”, según la Relación presentada por 

el Vice Rectorado de Investigación: 
 

Integrantes del Equipo Título del Proyecto Presupuesto  

Ing. Carmen Rosa Román Arce 

Dr. Richard Lazo Ramos  

Est. Diego Martin Alonso Hernández Meneses 

Est. Mariafernanda Coronado Fernández 

Est. Fiorella Milagros Olazabal Chávez 

Est. Alejandro Daniel Valdivia Olivera 

Evaluación de las concentraciones de 

material particulado del parque automotor 

bajo condiciones de pandemia por el SARS 

CoV-2 en las principales vías del cercado de 

Tacna. 

S/ 12,500.00 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  Autorizar el financiamiento respectivo, debiendo 

afectarse al PTA 2020 de la Oficina de Procesos de Investigación y Transferencia Tecnológica, conforme a la relación 

de Investigadores que se indica en el anexo del Artículo Primero. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- El Vice Rectorado de Investigación, la Dirección General de 

Administración y la Oficina de Procesos de Investigación y Transferencia Tecnológica, se encargarán del 

cumplimiento de la presente Resolución Rectoral. 

  

Regístrese, comuníquese y archívese.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
Fdb.- 
Fs. 03.  

MARCO CARLOS 
ALEJANDRO 
RIVAROLA 
HIDALGO

Firmado digitalmente por MARCO CARLOS 
ALEJANDRO RIVAROLA HIDALGO 
Nombre de reconocimiento (DN): 
email=macrivarola@upt.pe, cn=MARCO 
CARLOS ALEJANDRO RIVAROLA HIDALGO, 
givenName=MARCO CARLOS ALEJANDRO, 
sn=RIVAROLA HIDALGO, 
serialNumber=DNI:00518141, l=TACNA, 
st=TACNA - TACNA, title=SECRETARIO 
GENERAL, ou=SECRETARÍA GENERAL, 
ou=Issued by SALMON CORP S.A.C. [PE1], 
2.5.4.97=20119917698, o=UNIVERSIDAD 
PRIVADA DE TACNA, c=PE 
Fecha: 2020.11.18 09:22:36 -05'00'

Firmado por

JAVIER EDUARDO EUGENIO RIOS LAVAGNA

CN = JAVIER EDUARDO EUGENIO RIOS LAVAGNA
O = UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
OU = Issued by SALMON CORP S.A.C. [PE1]
T = RECTOR
Date: 18/11/2020 10:49

mailto:rectorado@upt.edu.pe


 

Universidad Privada de Tacna 
Fono-Fax: 426881 Central 427212 -  Anexo 101 Correo electrónico: rectorado@upt.edu.pe  

Av. Bolognesi Nº 1177  Apartado Postal: 126 

TACNA – PERÚ 

RECTORADO 

Sin fines de lucro 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº  1039-2020-UPT-R 

 

Tacna, 17 de noviembre de 2020 

 

VISTO: El Oficio Nº 223-2020-UPT-VRIN, de fecha 10 de noviembre de 2020, del 

señor Vicerrector de Investigación Dr. Mauro Javier Hurtado Mejía, solicitando Resolución de felicitación y 

financiamiento para los ganadores del IX Concurso de Financiamiento de Proyectos de Investigación  “Universidad 

Privada de Tacna”; y 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Resolución Rectoral N° 752-2020-UPT-R, de fecha 16 de setiembre 

de 2020, se aprueba el Proyecto y Bases de la IX CONVOCATORIA A CONCURSO DE FINANCIAMIENTO DE PROYECTOS 

DE INVESTIGACIÓN “UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA”, presentado por el Vice Rectorado de Investigación; 

 

Que, a través del Oficio N° 223-2019-UPT-VRIN, de fecha 10 de noviembre de 

2019, el Vice Rectorado de Investigación, hace llegar la relación de los participantes ganadores del IX Concurso de 

Financiamiento de Proyectos de Investigación, solicitando la emisión de la Resolución de felicitación y 

reconocimiento; solicitando, asimismo, el financiamiento de los referidos proyectos; 

 

De conformidad con el Artículo 37, incisos b) y s), del Estatuto de la Universidad 

Privada de Tacna; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECONOCER Y FELICITAR a los Ganadores del IX Concurso 

de Financiamiento de Proyectos de Investigación “Universidad Privada de Tacna”, según la Relación presentada por 

el Vice Rectorado de Investigación: 
 

Integrantes del Equipo Título del Proyecto Presupuesto  

Mg. Marly Mahly Pastor Seperak 

Est. Milagros Geraldine Colquehuanca Condori 

Est. Abelardo Máximo Chura Bárcena 

Representaciones de la alteridad de los 

comerciantes informales en Tacna y su 

influencia en el sostenimiento de una 

sociedad justa, igualitaria e inclusiva: un 

análisis crítico del discurso desde la 

discriminación percibida. 

S/ 15,000.00 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  Autorizar el financiamiento respectivo, debiendo 

afectarse al PTA 2020 de la Oficina de Procesos de Investigación y Transferencia Tecnológica, conforme a la relación 

de Investigadores que se indica en el anexo del Artículo Primero. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- El Vice Rectorado de Investigación, la Dirección General de 

Administración y la Oficina de Procesos de Investigación y Transferencia Tecnológica, se encargarán del 

cumplimiento de la presente Resolución Rectoral. 

  

Regístrese, comuníquese y archívese.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
Fdb.- 
Fs. 03.  

MARCO CARLOS 
ALEJANDRO 
RIVAROLA 
HIDALGO

Firmado digitalmente por MARCO CARLOS 
ALEJANDRO RIVAROLA HIDALGO 
Nombre de reconocimiento (DN): 
email=macrivarola@upt.pe, cn=MARCO CARLOS 
ALEJANDRO RIVAROLA HIDALGO, 
givenName=MARCO CARLOS ALEJANDRO, 
sn=RIVAROLA HIDALGO, 
serialNumber=DNI:00518141, l=TACNA, st=TACNA 
- TACNA, title=SECRETARIO GENERAL, 
ou=SECRETARÍA GENERAL, ou=Issued by SALMON 
CORP S.A.C. [PE1], 2.5.4.97=20119917698, 
o=UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA, c=PE 
Fecha: 2020.11.18 09:21:54 -05'00'

Firmado por
JAVIER EDUARDO EUGENIO RIOS LAVAGNA

CN = JAVIER EDUARDO EUGENIO RIOS LAVAGNA
O = UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
OU = Issued by SALMON CORP S.A.C. [PE1]
T = RECTOR
Date: 18/11/2020 10:50

mailto:rectorado@upt.edu.pe


 

Universidad Privada de Tacna 
Fono-Fax: 426881 Central 427212 -  Anexo 101 Correo electrónico: rectorado@upt.edu.pe  

Av. Bolognesi Nº 1177  Apartado Postal: 126 

TACNA – PERÚ 

RECTORADO 

Sin fines de lucro 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº  1040-2020-UPT-R 

 

Tacna, 17 de noviembre de 2020 

 

VISTO: El Oficio Nº 223-2020-UPT-VRIN, de fecha 10 de noviembre de 2020, del 

señor Vicerrector de Investigación Dr. Mauro Javier Hurtado Mejía, solicitando Resolución de felicitación y 

financiamiento para los ganadores del IX Concurso de Financiamiento de Proyectos de Investigación  “Universidad 

Privada de Tacna”; y 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Resolución Rectoral N° 752-2020-UPT-R, de fecha 16 de setiembre 

de 2020, se aprueba el Proyecto y Bases de la IX CONVOCATORIA A CONCURSO DE FINANCIAMIENTO DE PROYECTOS 

DE INVESTIGACIÓN “UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA”, presentado por el Vice Rectorado de Investigación; 

 

Que, a través del Oficio N° 223-2019-UPT-VRIN, de fecha 10 de noviembre de 

2019, el Vice Rectorado de Investigación, hace llegar la relación de los participantes ganadores del IX Concurso de 

Financiamiento de Proyectos de Investigación, solicitando la emisión de la Resolución de felicitación y 

reconocimiento; solicitando, asimismo, el financiamiento de los referidos proyectos; 

 

De conformidad con el Artículo 37, incisos b) y s), del Estatuto de la Universidad 

Privada de Tacna; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECONOCER Y FELICITAR a los Ganadores del IX Concurso 

de Financiamiento de Proyectos de Investigación “Universidad Privada de Tacna”, según la Relación presentada por 

el Vice Rectorado de Investigación: 
 

Integrantes del Equipo Título del Proyecto Presupuesto  

Mtra. Mady Canelú Ramos Rojas 

Lic. Edwin Antonio Cuaresma Cuadros 

Lic. Jose Johao Cayo Castillo 

Est. Diego Alexander Monasterio Benique 

Relación de biomarcadores y el grado de 

severidad de enfermedad COVID-19 en 

pacientes del Hospital III Daniel Alcides 

Carrión- EsSalud, Tacna-2020. 

S/ 9,860.00 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  Autorizar el financiamiento respectivo, debiendo 

afectarse al PTA 2020 de la Oficina de Procesos de Investigación y Transferencia Tecnológica, conforme a la relación 

de Investigadores que se indica en el anexo del Artículo Primero. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- El Vice Rectorado de Investigación, la Dirección General de 

Administración y la Oficina de Procesos de Investigación y Transferencia Tecnológica, se encargarán del 

cumplimiento de la presente Resolución Rectoral. 

  

Regístrese, comuníquese y archívese.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
Fdb.- 
Fs. 03.  

MARCO CARLOS 
ALEJANDRO 
RIVAROLA 
HIDALGO

Firmado digitalmente por MARCO CARLOS 
ALEJANDRO RIVAROLA HIDALGO 
Nombre de reconocimiento (DN): 
email=macrivarola@upt.pe, cn=MARCO CARLOS 
ALEJANDRO RIVAROLA HIDALGO, 
givenName=MARCO CARLOS ALEJANDRO, 
sn=RIVAROLA HIDALGO, 
serialNumber=DNI:00518141, l=TACNA, 
st=TACNA - TACNA, title=SECRETARIO GENERAL, 
ou=SECRETARÍA GENERAL, ou=Issued by 
SALMON CORP S.A.C. [PE1], 
2.5.4.97=20119917698, o=UNIVERSIDAD 
PRIVADA DE TACNA, c=PE 
Fecha: 2020.11.18 09:21:04 -05'00'

Firmado por
JAVIER EDUARDO EUGENIO RIOS LAVAGNA

CN = JAVIER EDUARDO EUGENIO RIOS LAVAGNA
O = UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
OU = Issued by SALMON CORP S.A.C. [PE1]
T = RECTOR
Date: 18/11/2020 10:50

mailto:rectorado@upt.edu.pe


 

Universidad Privada de Tacna 
Fono-Fax: 426881 Central 427212 -  Anexo 101 Correo electrónico: rectorado@upt.edu.pe  

Av. Bolognesi Nº 1177  Apartado Postal: 126 

TACNA – PERÚ 

RECTORADO 

Sin fines de lucro 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº  1041-2020-UPT-R 

 

Tacna, 17 de noviembre de 2020 

 

VISTO: El Oficio Nº 223-2020-UPT-VRIN, de fecha 10 de noviembre de 2020, del 

señor Vicerrector de Investigación Dr. Mauro Javier Hurtado Mejía, solicitando Resolución de felicitación y 

financiamiento para los ganadores del IX Concurso de Financiamiento de Proyectos de Investigación  “Universidad 

Privada de Tacna”; y 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Resolución Rectoral N° 752-2020-UPT-R, de fecha 16 de setiembre 

de 2020, se aprueba el Proyecto y Bases de la IX CONVOCATORIA A CONCURSO DE FINANCIAMIENTO DE PROYECTOS 

DE INVESTIGACIÓN “UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA”, presentado por el Vice Rectorado de Investigación; 

 

Que, a través del Oficio N° 223-2019-UPT-VRIN, de fecha 10 de noviembre de 

2019, el Vice Rectorado de Investigación, hace llegar la relación de los participantes ganadores del IX Concurso de 

Financiamiento de Proyectos de Investigación, solicitando la emisión de la Resolución de felicitación y 

reconocimiento; solicitando, asimismo, el financiamiento de los referidos proyectos; 

 

De conformidad con el Artículo 37, incisos b) y s), del Estatuto de la Universidad 

Privada de Tacna; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECONOCER Y FELICITAR a los Ganadores del IX Concurso 

de Financiamiento de Proyectos de Investigación “Universidad Privada de Tacna”, según la Relación presentada por 

el Vice Rectorado de Investigación: 
 

Integrantes del Equipo Título del Proyecto Presupuesto  

Dr. Williams Sergio Almanza Quispe 

Dr. Richard Lazo Ramos 

Est. Pierina Fabiolla Arias Menéndez 

Est. Anggela Graciela Navarro Barrio de Mendoza 

Est. Dariela Mayling Oré Ramos 

Est. Maria Laura Santana Flor 

Evaluación de la medición sonora en 

situación de pandemia por el SARS CoV-2 en 

las principales vías del distrito de Tacna. 

S/ 2,000.00 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  Autorizar el financiamiento respectivo, debiendo 

afectarse al PTA 2020 de la Oficina de Procesos de Investigación y Transferencia Tecnológica, conforme a la relación 

de Investigadores que se indica en el anexo del Artículo Primero. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- El Vice Rectorado de Investigación, la Dirección General de 

Administración y la Oficina de Procesos de Investigación y Transferencia Tecnológica, se encargarán del 

cumplimiento de la presente Resolución Rectoral. 

  

Regístrese, comuníquese y archívese.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
Fdb.- 
Fs. 03.  

MARCO CARLOS 
ALEJANDRO 
RIVAROLA 
HIDALGO

Firmado digitalmente por MARCO CARLOS 
ALEJANDRO RIVAROLA HIDALGO 
Nombre de reconocimiento (DN): 
email=macrivarola@upt.pe, cn=MARCO CARLOS 
ALEJANDRO RIVAROLA HIDALGO, 
givenName=MARCO CARLOS ALEJANDRO, 
sn=RIVAROLA HIDALGO, 
serialNumber=DNI:00518141, l=TACNA, 
st=TACNA - TACNA, title=SECRETARIO GENERAL, 
ou=SECRETARÍA GENERAL, ou=Issued by 
SALMON CORP S.A.C. [PE1], 
2.5.4.97=20119917698, o=UNIVERSIDAD 
PRIVADA DE TACNA, c=PE 
Fecha: 2020.11.18 09:19:55 -05'00'

Firmado por

JAVIER EDUARDO EUGENIO RIOS LAVAGNA

CN = JAVIER EDUARDO EUGENIO RIOS LAVAGNA
O = UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
OU = Issued by SALMON CORP S.A.C. [PE1]
T = RECTOR
Date: 18/11/2020 10:51

mailto:rectorado@upt.edu.pe


 

Universidad Privada de Tacna 
Fono-Fax: 426881 Central 427212 -  Anexo 101 Correo electrónico: rectorado@upt.edu.pe  

Av. Bolognesi Nº 1177  Apartado Postal: 126 

TACNA – PERÚ 

RECTORADO 

Sin fines de lucro 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº  1042-2020-UPT-R 

 

Tacna, 17 de noviembre de 2020 

 

VISTO: El Oficio Nº 223-2020-UPT-VRIN, de fecha 10 de noviembre de 2020, del 

señor Vicerrector de Investigación Dr. Mauro Javier Hurtado Mejía, solicitando Resolución de felicitación y 

financiamiento para los ganadores del IX Concurso de Financiamiento de Proyectos de Investigación  “Universidad 

Privada de Tacna”; y 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Resolución Rectoral N° 752-2020-UPT-R, de fecha 16 de setiembre 

de 2020, se aprueba el Proyecto y Bases de la IX CONVOCATORIA A CONCURSO DE FINANCIAMIENTO DE PROYECTOS 

DE INVESTIGACIÓN “UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA”, presentado por el Vice Rectorado de Investigación; 

 

Que, a través del Oficio N° 223-2019-UPT-VRIN, de fecha 10 de noviembre de 

2019, el Vice Rectorado de Investigación, hace llegar la relación de los participantes ganadores del IX Concurso de 

Financiamiento de Proyectos de Investigación, solicitando la emisión de la Resolución de felicitación y 

reconocimiento; solicitando, asimismo, el financiamiento de los referidos proyectos; 

 

De conformidad con el Artículo 37, incisos b) y s), del Estatuto de la Universidad 

Privada de Tacna; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECONOCER Y FELICITAR a los Ganadores del IX Concurso 

de Financiamiento de Proyectos de Investigación “Universidad Privada de Tacna”, según la Relación presentada por 

el Vice Rectorado de Investigación: 
 

Integrantes del Equipo Título del Proyecto Presupuesto  

Mtra. Gladys Karina Protugal Motocanche 

Esp. Claudia María Castillo Guillén 

Est. María Fernanda Rina Cruz Ayala 

Efecto antibacteriano del aceite esencial de 

Punica Granatum (granada) variedad 

Wonderful sobre patógenos de importancia 

periodontal. Estudio in vitro, Tacna 2020. 

S/ 15,833.00 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  Autorizar el financiamiento respectivo, debiendo 

afectarse al PTA 2020 de la Oficina de Procesos de Investigación y Transferencia Tecnológica, conforme a la relación 

de Investigadores que se indica en el anexo del Artículo Primero. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- El Vice Rectorado de Investigación, la Dirección General de 

Administración y la Oficina de Procesos de Investigación y Transferencia Tecnológica, se encargarán del 

cumplimiento de la presente Resolución Rectoral. 

  

Regístrese, comuníquese y archívese.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
Fdb.- 
Fs. 03.  

MARCO 
CARLOS 
ALEJANDRO 
RIVAROLA 
HIDALGO

Firmado digitalmente por MARCO CARLOS 
ALEJANDRO RIVAROLA HIDALGO 
Nombre de reconocimiento (DN): 
email=macrivarola@upt.pe, cn=MARCO 
CARLOS ALEJANDRO RIVAROLA HIDALGO, 
givenName=MARCO CARLOS ALEJANDRO, 
sn=RIVAROLA HIDALGO, 
serialNumber=DNI:00518141, l=TACNA, 
st=TACNA - TACNA, title=SECRETARIO 
GENERAL, ou=SECRETARÍA GENERAL, 
ou=Issued by SALMON CORP S.A.C. [PE1], 
2.5.4.97=20119917698, o=UNIVERSIDAD 
PRIVADA DE TACNA, c=PE 
Fecha: 2020.11.18 09:18:50 -05'00'

Firmado por
JAVIER EDUARDO EUGENIO RIOS LAVAGNA

CN = JAVIER EDUARDO EUGENIO RIOS LAVAGNA
O = UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
OU = Issued by SALMON CORP S.A.C. [PE1]
T = RECTOR
Date: 18/11/2020 10:51

mailto:rectorado@upt.edu.pe


 

Universidad Privada de Tacna 
Fono-Fax: 426881 Central 427212 -  Anexo 101 Correo electrónico: rectorado@upt.edu.pe  

Av. Bolognesi Nº 1177  Apartado Postal: 126 

TACNA – PERÚ 

RECTORADO 

Sin fines de lucro 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº  1043-2020-UPT-R 

 

Tacna, 17 de noviembre de 2020 

 

VISTO: El Oficio Nº 223-2020-UPT-VRIN, de fecha 10 de noviembre de 2020, del 

señor Vicerrector de Investigación Dr. Mauro Javier Hurtado Mejía, solicitando Resolución de felicitación y 

financiamiento para los ganadores del IX Concurso de Financiamiento de Proyectos de Investigación  “Universidad 

Privada de Tacna”; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Resolución Rectoral N° 752-2020-UPT-R, de fecha 16 de setiembre 

de 2020, se aprueba el Proyecto y Bases de la IX CONVOCATORIA A CONCURSO DE FINANCIAMIENTO DE PROYECTOS 

DE INVESTIGACIÓN “UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA”, presentado por el Vice Rectorado de Investigación; 

 

Que, a través del Oficio N° 223-2019-UPT-VRIN, de fecha 10 de noviembre de 

2019, el Vice Rectorado de Investigación, hace llegar la relación de los participantes ganadores del IX Concurso de 

Financiamiento de Proyectos de Investigación, solicitando la emisión de la Resolución de felicitación y 

reconocimiento; solicitando, asimismo, el financiamiento de los referidos proyectos; 

 

De conformidad con el Artículo 37, incisos b) y s), del Estatuto de la Universidad 

Privada de Tacna; 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECONOCER Y FELICITAR a los Ganadores del IX Concurso 

de Financiamiento de Proyectos de Investigación “Universidad Privada de Tacna”, según la Relación presentada por 

el Vice Rectorado de Investigación: 
 

Integrantes del Equipo Título del Proyecto Presupuesto  

Mtro. Catherine Alessandra Almonte Durand 

Mtro. Lys Solagne Salinas Morales 

Est. María Paula Orbegozo Flores 

Est. Marcelo Adriano Monje Huanca 

Est. Ronald Fredy Tintaya Usedo 

El método del descubrimiento aplicado en 

aulas universitarias como generador de 

oportunidades de emprendimiento en diseño. 

S/ 15,500.00 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  Autorizar el financiamiento respectivo, debiendo 

afectarse al PTA 2020 de la Oficina de Procesos de Investigación y Transferencia Tecnológica, conforme a la relación 

de Investigadores que se indica en el anexo del Artículo Primero. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- El Vice Rectorado de Investigación, la Dirección General de 

Administración y la Oficina de Procesos de Investigación y Transferencia Tecnológica, se encargarán del 

cumplimiento de la presente Resolución Rectoral. 

  

Regístrese, comuníquese y archívese.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
Fdb.- 
Fs. 03.  

MARCO 
CARLOS 
ALEJANDRO 
RIVAROLA 
HIDALGO

Firmado digitalmente por MARCO CARLOS 
ALEJANDRO RIVAROLA HIDALGO 
Nombre de reconocimiento (DN): 
email=macrivarola@upt.pe, cn=MARCO 
CARLOS ALEJANDRO RIVAROLA HIDALGO, 
givenName=MARCO CARLOS ALEJANDRO, 
sn=RIVAROLA HIDALGO, 
serialNumber=DNI:00518141, l=TACNA, 
st=TACNA - TACNA, title=SECRETARIO 
GENERAL, ou=SECRETARÍA GENERAL, 
ou=Issued by SALMON CORP S.A.C. [PE1], 
2.5.4.97=20119917698, o=UNIVERSIDAD 
PRIVADA DE TACNA, c=PE 
Fecha: 2020.11.18 09:17:32 -05'00'

Firmado por

JAVIER EDUARDO EUGENIO RIOS LAVAGNA

CN = JAVIER EDUARDO EUGENIO RIOS LAVAGNA
O = UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
OU = Issued by SALMON CORP S.A.C. [PE1]
T = RECTOR
Date: 18/11/2020 10:51

mailto:rectorado@upt.edu.pe


 

Universidad Privada de Tacna 
Fono-Fax: 426881 Central 427212 -  Anexo 101 Correo electrónico: rectorado@upt.edu.pe  

Av. Bolognesi Nº 1177  Apartado Postal: 126 

TACNA – PERÚ 

RECTORADO 

Sin fines de lucro 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº  1044-2020-UPT-R 

 

Tacna, 17 de noviembre de 2020 

 

VISTO: El Oficio Nº 223-2020-UPT-VRIN, de fecha 10 de noviembre de 2020, del 

señor Vicerrector de Investigación Dr. Mauro Javier Hurtado Mejía, solicitando Resolución de felicitación y 

financiamiento para los ganadores del IX Concurso de Financiamiento de Proyectos de Investigación  “Universidad 

Privada de Tacna”; y 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Resolución Rectoral N° 752-2020-UPT-R, de fecha 16 de setiembre 

de 2020, se aprueba el Proyecto y Bases de la IX CONVOCATORIA A CONCURSO DE FINANCIAMIENTO DE PROYECTOS 

DE INVESTIGACIÓN “UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA”, presentado por el Vice Rectorado de Investigación; 

 

Que, a través del Oficio N° 223-2019-UPT-VRIN, de fecha 10 de noviembre de 

2019, el Vice Rectorado de Investigación, hace llegar la relación de los participantes ganadores del IX Concurso de 

Financiamiento de Proyectos de Investigación, solicitando la emisión de la Resolución de felicitación y 

reconocimiento; solicitando, asimismo, el financiamiento de los referidos proyectos; 

 

De conformidad con el Artículo 37, incisos b) y s), del Estatuto de la Universidad 

Privada de Tacna; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECONOCER Y FELICITAR a los Ganadores del IX Concurso 

de Financiamiento de Proyectos de Investigación “Universidad Privada de Tacna”, según la Relación presentada por 

el Vice Rectorado de Investigación: 
 

Integrantes del Equipo Título del Proyecto Presupuesto  

Mag. Ytala Yasmin Meléndez Condori 

Dra. Nelly Antonieta Bernarda Kuong Gómez Est. 

Mayori Elizabeth Rojas Ramos 

Est. Ronaldo Jose Alvarado Calderón 

Efecto de distintas concentraciones de un 

gel a base de extracto etanólico de semillas 

de uva (Vitis vinífera L) sobre la resistencia de 

adhesión de resinas nanohíbridas. 

S/ 15,833.00 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  Autorizar el financiamiento respectivo, debiendo 

afectarse al PTA 2020 de la Oficina de Procesos de Investigación y Transferencia Tecnológica, conforme a la relación 

de Investigadores que se indica en el anexo del Artículo Primero. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- El Vice Rectorado de Investigación, la Dirección General de 

Administración y la Oficina de Procesos de Investigación y Transferencia Tecnológica, se encargarán del 

cumplimiento de la presente Resolución Rectoral. 

  

Regístrese, comuníquese y archívese.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
Fdb.- 
Fs. 03.  

MARCO CARLOS 
ALEJANDRO 
RIVAROLA 
HIDALGO

Firmado digitalmente por MARCO CARLOS 
ALEJANDRO RIVAROLA HIDALGO 
Nombre de reconocimiento (DN): 
email=macrivarola@upt.pe, cn=MARCO CARLOS 
ALEJANDRO RIVAROLA HIDALGO, 
givenName=MARCO CARLOS ALEJANDRO, 
sn=RIVAROLA HIDALGO, 
serialNumber=DNI:00518141, l=TACNA, 
st=TACNA - TACNA, title=SECRETARIO GENERAL, 
ou=SECRETARÍA GENERAL, ou=Issued by 
SALMON CORP S.A.C. [PE1], 
2.5.4.97=20119917698, o=UNIVERSIDAD 
PRIVADA DE TACNA, c=PE 
Fecha: 2020.11.18 09:16:23 -05'00'

Firmado por
JAVIER EDUARDO EUGENIO RIOS LAVAGNA

CN = JAVIER EDUARDO EUGENIO RIOS LAVAGNA
O = UNIVERSIDAD PRIVADA DE TACNA
OU = Issued by SALMON CORP S.A.C. [PE1]
T = RECTOR
Date: 18/11/2020 10:52

mailto:rectorado@upt.edu.pe

